Управление образования

администрации Нытвенского муниципального  района
ПРИКАЗ
от 24  марта  2018 г.

             № _85
О проведении II муниципальной метапредметной олимпиады школьников
В соответствии с Планом работы Управления образования на 2017 - 2018 учебный год, на основании Приказа Министерства образования и науки Пермского края от 23.03.2018 СЭД-26-01-06-243 «О проведении Краевой метапредметной олимпиады 2018 года», с целью обеспечения эффективного введения Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных организациях Нытвенского муниципального района, поддержки инновационных разработок, оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  II муниципальную метапредметную олимпиаду школьников (далее – Олимпиада)  21 апреля 2018 года  на базе МБОУ ООШ № 2 г.Нытва

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Олимпиады. (Приложение  1).

2.2. Состав организационного комитета и экспертной комиссии  Олимпиады (Приложение 2).

2.3. Дорожную карту проведения Олимпиады (Приложение 3).

2.4. Смету расходов на проведение Олимпиады (Приложение 4).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Организовать участие школьников в институциональном туре Олимпиады;

3.2. Обеспечить подготовку школьников к муниципальному туру Олимпиады;

3.3. Освободить от занятий и направить для участия в муниципальном туре Олимпиады педагогов в соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу.

4. Директору МБОУ ООШ № 2 г. Нытва С.В. Мелехиной назначить ответственного за подготовку необходимых помещений и орг.техники к проведению Олимпиады.

5. Ответственность за организацию Олимпиады и расходование денежных средств возложить на заместителя начальника Управления образования Агибалову Н.В.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник

                                          И.Е. Мальцева
Приложение 1.

к приказу Управления образования

администрации Нытвенского

муниципального  района

                                                                                               №            от  __________  2018 года

Положение
о II муниципальной метапредметной олимпиаде школьников
Нытвенского го района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о метапредметной олимпиаде школьников Нытвенского муниципального района (далее - Олимпиада) разработано на основе Положения о краевой метапредметной олимпиаде  для учащихся основной и старшей школы в 2018 году и устанавливает порядок организации, проведения Олимпиады среди обучающихся 6-10 классов общеобразовательных учреждений Нытвенского муниципального района.

1.2. Олимпиада является конкурсным мероприятием, направленным на выявление учащихся, достигших наивысших метапредметных результатов в освоении основной образовательной программы основной школы.

1.3. Учредителем Олимпиады является Управление образования администрации Нытвенского муниципального района
1.4. Участниками Олимпиады могут стать обучающиеся 6-10 классов общеобразовательных организаций Нытвенского муниципального района

1.5. Олимпиада включает в себя конкурсные мероприятия 2-х туров:

Первый тур: институциональные олимпиады, институциональные открытые олимпиады, данные олимпиады проводятся в общеобразовательных учреждениях Нытвенского района;

Второй тур: муниципальная олимпиада, участниками второго тура олимпиады являются победители и призеры олимпиад первого тура; победители и призеры второго тура олимпиады могут принять участие в краевом этапе олимпиады.

1.6. Олимпиада проводится по следующим номинациям:

- Аргументация в дискуссии;

- Моделирование;

- Публичное выступление;

- Интерпретация текста;

- Учебное сотрудничество.
2. Оргкомитет Олимпиады

2.1. Для оперативного управления проведением Олимпиады назначается Оргкомитет Олимпиады, утвержденный приказом Управления образования администрации Нытвенского муниципального района.

 2.2. В состав Оргкомитета Олимпиады, а далее и в состав жюри входят руководители и педагоги школ района, имеющие сертификаты экспертов по метапредметным испытаниям (прошедшие курсы повышения квалификации экспертов), а также педагоги имеющие научный и практический опыт проведения  конкурсных испытаний (Дебаты, Фестиваль публичных выступлений и др.), участники метапредметной педагогической олимпиады,  сотрудники Управления образования.

2.3. Оргкомитет Олимпиады обеспечивает непосредственное проведение Олимпиады; определяет форму и сроки проведения всех мероприятий Олимпиады; устанавливает регламент и график проведения Олимпиады.
2.4. Оргкомитет определяет состав жюри Олимпиады;  состав победителей и призеров Олимпиады, утверждаемый далее Приказом Управления образования

3. Порядок проведения Олимпиады первого тура (институциональной)
3.1. Учредителем институциональной (в т.ч. институциональной открытой) олимпиады является общеобразовательное учреждение.

3.2.  Участниками институциональной олимпиады являются учащиеся той общеобразовательной организации, которая проводит олимпиаду. В случае проведения институциональной открытой олимпиады, количество  участников увеличивается из числа учащихся общеобразовательных учреждений района, в которых институциональный тур не проводится по объективным причинам.

3.3. К институциональным олимпиадам, в том числе к открытым,  предъявляются следующие требования:

3.3.1. количество номинаций в олимпиаде – не менее трех из числа номинаций, указанных в п.1.6. настоящего Положения;

3.3.2. количество участников основного тура в каждой номинации:

аргументация в дискуссии – 6 - 10 участников;

моделирование – 9-15 обучающихся;

интерпретация текста – 9 - 21 участник;

публичное выступление – 7 - 15 обучающихся;

учебное сотрудничество – 9-16 участников (для создания  3-4 команд по 3-4 человека)

3.3.3. в жюри каждой номинации должен быть как минимум один эксперт (см.п.2.2. настоящего Положения).

3.4.  Для включения в реестр Олимпиад первого тура в Оргкомитет подается заявка от учредителя институциональной олимпиады.

3.4.1. в пакет заявки входят следующие документы:

· проект положения об институциональной метапредметной олимпиаде;

· примерная программа проведения олимпиады;

· список членов жюри по каждой номинации.

3.4.2. сроки проведения олимпиады институционального уровня согласуются с Оргкомитетом Олимпиады.

3.4.3. основной тур олимпиады интитуционального уровня проводится по заданиям, критериям и процедурам, разработанным Оргкомитетом муниципального уровня. Процедуры и критерии оценки испытаний Оргкомитет Олимпиады второго уровня утверждает и доводит до сведения оргкомитетов институциональных олимпиад не позднее, чем за 3 дня до проведения основного тура. Задания по каждой номинации оргкомитет Олимпиады второго уровня высылает не ранее двух суток до проведения испытаний.

3.4.4. авторский надзор за проведением институциональной олимпиады осуществляет Оргкомитет Олимпиады.

3.4.5. оргкомитет институциональной олимпиады представляет отчет о проведении Олимпиады. Отчет, заверенный подписью руководителя общеобразовательной организации – учредителя олимпиады, доставляется в недельный срок в оргкомитет Олимпиады.

4. Порядок проведения Олимпиады второго тура (муниципальной)
4.1. Учредителем муниципального тура Олимпиады является Управление образования администрации Нытвенского муниципального района

4.2. Олимпиада  проводится в один (основной) этап, в сроки, предусмотренные Оргкомитетом в программе Олимпиады.
4.3. В олимпиаде представлены  пять номинаций, с соответствующим количеством участников:

· Аргументация в дискуссии – 6-10 человек;

· Интерпретация текста – 8-21 участник;

· Публичное выступление – 7-15 участников;

· Моделирование – 9-15 человек;

· Учебное сотрудничество – 9-16 обучающихся (3-4 команды по 3-4 человека)
4.4. Состав участников олимпиады определяется из числа победителей и призеров институционального тура Олимпиады по заявкам ОУ (с подтверждением сведений в отчетах школ, согласно п. 3.4.5 настоящего Положения).

4.5. В Олимпиаде муниципального уровня  не допускается участие одного учащегося в нескольких номинациях.

5. Жюри Олимпиады
5.1. Состав жюри олимпиады муниципального уровня формируется оргкомитетом муниципальной олимпиады.

5.2. Председателем жюри Олимпиады по каждой номинации может являться педагог,  имеющий сертификат эксперта по метапредметным испытаниям (прошедшие курсы повышения квалификации экспертов).

5.3.  Жюри олимпиады по номинациям решает следующие задачи: проводит конкурсные испытания; оценивает результаты выполнения олимпиадных заданий участников олимпиады; вносит предложения по вопросам, связанным с совершенствованием организации проведения Олимпиады. Председатель жюри представляет для утверждения в Оргкомитет список победителей и призеров олимпиады по номинации; осуществляет иные функции в соответствии с Положением об Олимпиаде.
6. Подведение итогов

6.1. Итоги Олимпиады подводятся отдельно по каждой номинации и по возрастной группе (6-8 классы; 9-10 классы).

6.2. По итогам муниципального тура определяются Победители и призеры Олимпиады, показавшие лучшие результаты в каждой номинации и награжденные дипломом 1, 2 и 3 степени соответственно.
6.3. Участники муниципального тура Олимпиады награждаются сертификатами участия.

6.4. Победителям муниципальной Олимпиады, предлагается участие в краевом туре Олимпиады.

6.5. Итоги муниципального тура утверждаются приказом Управления образования (учредителя олимпиады) и выставляются на сайте Управления образования Нытвенского муниципального района  в срок не более 10 дней после окончания Олимпиады.
Форма заявки
на организацию институционального тура Олимпиады
ОУ ___________________________________                        (Учредитель)

Формат Олимпиады _______________________________ (институциональная, институциональная открытая)

Номинации  _______________________________________ (не менее 3-х)

Состав оргкомитета (жюри) _______________________ (в соответствии с требованиями Положения)
  М.П. ___________________________________  (руководитель ОУ)
                         (подпись)
Форма заявки на участие

 во II  Муниципальной метапредметной олимпиаде школьников Нытвенского района

ОУ ___________________________________

	№
	ФИ ученика
	Класс
	ФИО учителя

	1. Аргументация в дискуссии

	1

	2

	2. Моделирование

	1

	2

	3. Публичное выступление

	1

	2

	4. Смысловое чтение

	1

	2

Заявки высылаются по адресу: agibalovanv@mail.ru  до 19 апреля 2018 года, в ответ на заявку высылается пакет материалов с критериями и темами испытаний.

График проведения Олимпиады
(муниципальный тур)

За один день до начала работы номинаций  - знакомство с критериями оценивания заданий,  ознакомление с темами в номинациях «Аргументация в дискуссии» и «Публичное выступление».

21 апреля 2018 года,  МБОУ ООШ № 2 г. Нытвы

	Время
	Событие
	Кабинет
	Ответственный

	 9.15 - 9.30
	Консультация с членами жюри в день проведения олимпиады.

	9.30 - 9.45
	Регистрация участников.

	кабинеты 4-го этажа

	9.45 - 9.55
	Торжественное открытие олимпиады, приветствие, представление членов жюри
	фойе 4-го этажа
	Н.В. Агибалова

	10.00 -12.00
	 Работа номинации «Моделирование».

	С.В.Мелехина, Л.Б.Пешина

	10.00- 12.00
	Работа номинации «Учебное сотрудничество»

	Н.Д. Вожакова, О.А.Омельченко

	10.00- 12.00
	Работа номинации «Интерпретация текста».

	Т.О. Санникова, Е.В. Бублик

	10.00- 12.00
	Работа номинации «Аргументация в дискуссии».

	Е.С. Трубина

Т.А. Шилова

	10.00- 12.00
	Работа номинации  «Публичное выступление».

	Т.Ф. Шипицина,

Н.В. Ладанова,

	12.30 -13.00
	Подведение итогов, торжественное закрытие олимпиады, объявление результатов.
	Фойе 4-го этажа
	С.В. Мелехина,

Н.В. Агибалова.

Дополнительно: Работа столовой – в режиме чаепития.
Работа Музея школы.

Кабинет для  свободного общения  участников и сопровождающих.

Приложение 2.

к приказу Управления образования

администрации Нытвенского

муниципального  района

                                                                                               №            от  __________  2018 года

Состав оргкомитета

II Муниципальной метапредметной олимпиады школьников Нытвенского района

1. Агибалова Наталья Викторовна, заместитель  начальника Управления образования администрации Нытвенского муниципального района.

2. Мелехина Светлана Владимировна, директор МБОУ  ООШ № 2  г. Нытва, эксперт номинации «Моделирование».
3. Пономарева Татьяна Владимировна, методист МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций»

Состав экспертов

(жюри и рабочие группы по разработке заданий для институционального тура)

4. Шипицина Татьяна Федоровна, заместитель директора МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Публичное выступление»

5. Ладанова Нина Владимировна, заместитель директора МАОУ Гимназия г. Нытвы,  эксперт номинации «Публичное выступление»
6. Вилесова Лариса Романовна, учитель МБОУ ООШ № 1 г. Нытва, эксперт номинации «Публичное выступление»
7. Трубина Екатерина Сергеевна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Аргументация в дискуссии»
8. Шилова Татьяна Анатольевна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Аргументация в дискуссии»
9. Заварзина Валентина Ивановна, учитель МБОУ СОШ «Шерьинская – Базовая школа», эксперт номинации «Аргументация в дискуссии»
10. Королева Ольга Валентиновна, учитель МБОУ СОШ г. Нытва, участник номинации «Аргументация в дискуссии»
11. Пешина Лариса Борисовна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Моделирование».

12. Муталапова Людмила Владимировна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Моделирование».
13. Лукичева Татьяна Сергеевна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Моделирование».
14. Ощепкова Ирина Николаевна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Моделирование».
15. Жужгова Марина Юрьевна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Учебное сотрудничество».
16. Омельченко Ольга Анатольевна, учитель МАОУ Гимназия г. Нытвы, эксперт номинации «Учебное сотрудничество».
17. Бездомникова Светлана Владимировна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Учебное сотрудничество».
18. Вожакова Наталья Дмитриевна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Учебное сотрудничество».
19. Санникова Татьяна Олеговна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Нытва, эксперт номинации «Интерпретация текста».
20. Бублик Елена Владимировна, МБОУ ООШ № 1 г. Нытва, участник номинации «Интерпретация текста»
21. Вяткина Светлана Октябревна, учитель МБОУ Чекменевская ООШ участник номинации «Интерпретация текста»
Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации Нытвенского

муниципального  района

  №  __  от  __________  2018 года
Дорожная карта

проведения  муниципальной метапредметной олимпиады второго уровня

	сроки
	Виды работ
	результат
	отетственные
	примечания

	22.03.2018
	Заседание оргкомитета
	Определены рабочие группы по разработке заданий для институционального тура; согласован проект положения о муниципальной олимпиаде.
	Агибалова Н.В.

	23.03.2018
	Разработка нормативных документов
	Проект приказа о метапредметной олимпиаде.

Положение о муниципальной метапредметной олимпиаде
	Агибалова Н.В
	рассылка Положения в ОУ

	до 27.03.2018
	Определение ОУ – организаторов институциональной олимпиады
	Формирование заявок ОУ на включение в реестр институциональных олимпиад
	ОУ района

	до 30.03.2018
	 Сбор заявок  ОУ;

Экспертиза заявок на соответствие требованиям Положения об Олимпиаде
	Утверждение реестра институциональных олимпиад по итогам экспертизы
	Оргкомитет

Агибалова Н.В.

	27.03.2018
	Метапредметные встречи в рамках Форума молодых педагогов района
	Участие молодых педагогов в метапредметных испытаниях по номинациям «Аргументация в дискуссии» и «Публичное выступление»
	Агибалова Н.В,

Трубина Е.С.,

Шипицина Т.Ф.

	до 03.04.2018
	Разработка процедур, критериев, дидактических материалов для проведения институциональных олимпиад
	Сборник заданий
	Рабочие группы по номинациям.

Оргкомитет

	до 10.04.2018
	Подготовка документов (заявка) в краевой Оргкомитет олимпиады
	Пакет документов в соответствии с п. 4.9. Положениея Краевой Олимпиады
	Агибалова Н.В.
	Отправка документов в краевой Оргкомитет

	3 – 9 апреля 2018
	Знакомство учащихся с процедурами, критериями оценки испытаний институциональных олимпиад
	Оргкомитет ОУ

	5- 19 апреля 2018
	Институциональные олимпиады
	МАОУ Гимназия г. Нытвы;

МБОУ ООШ № 2 г. Нытва;

МБОУ СОШ «Шерьинская –Базовая школа»;

МБОУ СОШ г. Нытва; МБОУ Григорьевская СОШ

	до  20 04.18
	Отчеты ОУ по итогам институциональных олимпиад
	Оргкомитет ОУ

	до  20 04.18
	Заявки на муниципальный тур Олимпиады
	Уточнение программы муниципального тура олимпиады
	Оргкомитет ОУ

	21апреля 2018
	Муниципальный тур олимпиады в МБОУ ООШ № 2 г. Нытва

	Агибалова Н.В., Мелехина С.В.